
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

1/2 

 

Oggetto: Direzione del Servizio Appalti Contratti e Patrimonio e del Servizio Progetti e Costruzioni. 

Rinnovo incarico al dirigente del ruolo ENAS Dott. Paolo Loddo. 

  

L’Amministratore Unico Ing. Marco Soriga, nominato con decreto del Presidente della Regione n. 84 prot. 12395 

del 03 luglio 2024 su conforme deliberazione della Giunta Regionale 17/3 del 14 giugno 2024;  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente Acque 

della Sardegna;  

VISTO  lo Statuto dell’Ente Acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015;  

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e 

del relativo personale;  

VISTA  la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 21/92 del 22 giugno 2023 con la quale è stato 

disposto di conferire l'incarico di Direttore Generale dell'Ente Acque della Sardegna all’Ing. 

Giuliano Patteri, per la durata di tre anni; 

VISTO il decreto presidenziale n. 45 del 7 agosto 2023 con il quale è stato conferito, per tre anni, 

l’incarico di Direttore Generale dell’Ente Acque della Sardegna al dirigente del Sistema 

Regione ing. Giuliano Patteri; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 ed in particolare l’articolo 2 e la L.R. n. 31/1998; 

PREMESSO che:  

- con Deliberazione dell’Amministratore Unico ENAS n. 23 del 08.05.2025 è stato confermato sino al 31/12/2026 

l’incarico di Direttore del Servizio Appalti Contratti e Patrimonio (SACP) già conferito al dirigente Dott. Paolo 

Loddo con deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29.04.2020; 

- la normativa in materia prevede che la durata degli incarichi dirigenziali ed i loro rinnovi non possa essere 

inferiore al triennio o superiore al quinquennio, mentre la conferma di cui alla citata deliberazione n. 23/2025 

prevede una durata inferiore al triennio; 

ENAS Deliberazione 0000030/AU/2025 del 02/07/2025 Pagina 1 di 3



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

2/2 

 

RILEVATO CHE la normativa nazionale in materia di finanza pubblica non consente l’acquisizione di personale 

esterno ad Enas di qualunque categoria ed a qualunque titolo, in assenza di regolare e tempestiva approvazione 

dei documenti contabili, non previsto dal PIAO in vigore e comunque in violazione ai ristretti limiti assunzionali di 

ENAS, come, in ipotesi, nel caso in questione; 

RITENUTO pertanto necessario ricorrere a dirigenti del ruolo di Enas al fine di garantire la continuità della 

Direzione del predetto Servizio con competenze giuridico-amministrative; 

VISTI i curriculum i dirigenti attualmente in servizio presso Enas e rilevato che gli stessi hanno una professionalità 

tecnico-ingegneristica, sono titolari di una posizione dirigenziale e di un interim di una ulteriore direzione di 

Servizio, con l’unica eccezione del Dott. Paolo Loddo, avente una professionalità giuridico-amministrativa;  

RITENUTO opportuno procedere al rinnovo per cinque anni dell’incarico dirigenziale attualmente attribuito al 

Dott. Paolo Loddo dirigente del ruolo ENAS, avuto riferimento alle capacità e competenze professionali riportate 

nel curriculum e desunte dai precedenti incarichi di Direzione svolti, in relazione alle materie di competenza del 

Servizio Appalti Contratti e Patrimonio (SACP); 

SENTITO l’interessato; 

Tutto ciò premesso e considerato;  

DELIBERA 

Il rinnovo con decorrenza immediata dell’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Appalti Contratti e 

Patrimonio (SACP) al Dott. Paolo Loddo dirigente di ruolo dell’Ente acque della Sardegna per cinque anni e la 

revoca della deliberazione n. 23 del 08.05.2025.  

La presente deliberazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

  L’Amministratore Unico 

  Ing. Marco Soriga 

Si esprime parere favorevole   

sulla legittimità della deliberazione  

Il Direttore Generale    

Ing. Giuliano Patteri   

   

 

Giuliano Patteri
02.07.2025 08:07:27
GMT+02:00

marco soriga
02.07.2025 10:34:39
GMT+02:00

ENAS Deliberazione 0000030/AU/2025 del 02/07/2025 Pagina 2 di 3



88-B6-92-4A-11-BA-47-C4-DF-A0-F6-D2-28-AD-EC-5F-EF-68-E9-E2

Validità certificato dal 29/12/2023 07:29:52 al 29/12/2026 07:29:52

Soggetto: Giuliano Patteri

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 02/07/2025 08:07:27

S.N. Certificato: 7CA9BCA4

Validità certificato dal 07/11/2022 09:10:00 al 07/11/2025 09:10:00

Soggetto: marco soriga

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 02/07/2025 10:34:39

S.N. Certificato: DC5B0413

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000030/AU/2025 del 02/07/2025 Pagina 3 di 3


